
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Věstník MŽP ČR, částka 7/2013

SMĚRNICE Č. 6/2010 MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Programu na podporu výkupů
pozemků ve zvláště chráněných územích, jejich ochranných pásmech a významných krajinných prvcích účinné od 1.

července 2013

Státní fond životního prostředí ČR (dále jen „Fond“) byl zřízen zákonem č. 388/1991 Sb., o
Státním  fondu  životního  prostředí  ČR  a  jako  významný  finanční  zdroj  na  podporu  ochrany  a
zlepšování  životního  prostředí  je  jedním  ze  základních  ekonomických  nástrojů  státní  politiky
životního prostředí.

Základní  přístupy  k  poskytování  finančních  prostředků  z  Fondu  jsou  definovány  Směrnicí
Ministerstva  životního  prostředí  o  poskytování  finančních  prostředků  ze  Státního  fondu  životního
prostředí České republiky.

Formu  a  zaměření  podpory  v  rámci  Programu  na  podporu  výkupů  pozemků  ve  zvláště
chráněných územích,  jejich  ochranných pásmech a  významných krajinných prvcích  stanoví  v
souladu  s  obecně  závaznými  právními  předpisy  a  podle  vnějších  a  vnitřních  ekonomických
podmínek  Přílohy  II  ke  Směrnici  o  poskytování  finančních  prostředků  ze  Státního  fondu životního
prostředí ČR (dále jen „Přílohy II“).

Postup Fondu při výběru akcí k podpoře:

Žádosti s úplnými údaji, doložené požadovanými doklady podle Pokynů pro žadatele, které
jsou zveřejněny na webu Fondu (viz www.sfzp.cz sekce Národní programy), na opatření splňující
podmínky pro zařazení do Programu podpory výkupů pozemků ve zvláště chráněných územích,
jejich ochranných pásmech a významných krajinných prvcích (dále jen „Program“), podané před
termínem zahájení realizace opatření, budou akceptovány. Po termínu zahájení realizace může
Fond akceptovat  žádost  pouze  v  odůvodněných případech,  odsouhlasených  správcem Fondu.
Podporu nelze poskytnout na již ukončenou akci.

Pro  účely  Směrnice  Ministerstva  životního  prostředí  o  poskytování  finančních  prostředků  z
Fondu a těchto jejích Příloh II se za termín zahájení považuje den uzavření první kupní smlouvy
nebo smlouvy o smlouvě budoucí, týkající se předmětu podpory, popřípadě jiný nabývací titul. Pro
posouzení, zda je podpora poskytována na dosud neukončenou akci, je rozhodující datum vydání
rozhodnutí ministra o podpoře.

Akceptované žádosti Fond vyhodnotí dle kritérií uvedených v Příloze II.2 a v Pokynech pro
žadatele (viz www.sfzp.cz sekce Národní programy).

Všechny takto vyhodnocené žádosti budou v závislosti na objemu disponibilních prostředků
Fondu předloženy Radě Fondu k projednání s návrhy na kladné nebo záporné Rozhodnutí ministra
životního  prostředí  o  poskytnutí  finančních  prostředků  ze  Státního  fondu  životního  prostředí  ČR
(dále jen „Rozhodnutí“). Žádosti, které na základě vyhodnocení nebudou navrženy ke kladnému
nebo zápornému řešení, mohou nadále zůstat v evidenci Fondu v případě, že nebyly projednány již
na předchozích dvou Radách Fondu. Po třetím projednání žádosti Radou Fondu, kdy na akci nebylo
vydáno kladné rozhodnutí, obdrží žádost automaticky záporné rozhodnutí.

Finanční  objem  alokovaných  zdrojů  Fondu  na  uvedené  programy  podléhá  projednání  se
správcem Fondu jak z hlediska dopadů do rozpočtu Fondu, tak i z hlediska určení finančního stropu

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/72498
https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz
https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

pro příjem žádostí podle těchto Příloh II.

Fond  si  může  vyhradit  právo  vyžádat  si  i  další  podklady  pro  upřesnění  žádosti,  zejména
podklady  týkající  se  předmětu  podpory,  finančního  základu  pro  výpočet  podpory,  jakož  i  výše
podpory.

Podle těchto Příloh II se poskytují podpory z Fondu žádostem akceptovaným od nabytí účinnosti
Příloh II dne 1. července 2013.

Přílohy:
Příloha č. II.1: Zásady pro poskytování finančních prostředků z Fondu

Příloha č. II.2: Program na podporu výkupů pozemků ve zvláště chráněných územích, jejich
ochranných pásmech a významných krajinných prvcích

V Praze dne

Tomáš Chalupa

ministr

Příloha č. II.1

ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

ze Státního fondu životního prostředí ČR

Článek I

1. Podpory se poskytují na základě Rozhodnutí a řádně uzavřených smluv mezi Fondem a
příjemcem podpory.

2. Rozhodnutí s bližšími pokyny k uzavření smlouvy zašle Fond příjemci podpory do 15 dnů
po jeho podpisu ministrem životního prostředí.

3. Fond může v zájmu zabezpečení řádné efektivity vynakládaných prostředků stanovit
zvláštní požadavky na postup žadatele (příjemce podpory) při výběru dodavatele, a to i
nad rámec stanovený zákonem o veřejných zakázkách.

4. Typy žadatelů o podporu
A - právnické osoby, které jsou založeny k nepodnikatelským účelům.

Oprávněnými žadateli o podporu jsou Agentura ochrany přírody a krajiny
České republiky a správy národních parků.

Pokud poskytnutí podpory žadateli vylučuje nebo neumožňuje obecně závazný
právní předpis, podporu nelze poskytnout.

5. Při hodnocení žádosti o podporu Fond posoudí, zda se jedná o poskytnutí podpory podle
zákona č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory, v platném
znění. Výsledek posouzení uvede v podkladech pro jednání Rady Fondu a pro
rozhodnutí. V případě, že je nutno vést řízení o povolení výjimky s Evropskou komisí,
upozorní na tuto skutečnost Ministerstvo životního prostředí, které dá podnět k řízení.
Doba potřebná k řízení o povolení výjimky se nezapočítává do lhůty stanovené v článku
4, odstavec /2/ Směrnice Ministerstva životního prostředí.

6. Fond uvolňuje finanční prostředky průběžně dle náležitostí stanovených smlouvou o

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45961


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

poskytnutí podpory (fakturační princip). Použití finančních prostředků klient průběžně
dokládá bankovními výpisy. Fond je oprávněn v závažných a prokazatelných případech
aplikovat zvláštní režim financování.

7. V rámci vyhlášeného programu nebudou podporována opatření, která je možné
financovat z Operačního programu Životní prostředí nebo z dalších operačních
programů.

8. Příjemce podpory je povinen při realizaci akce dodržovat Pravidla publicity, která jsou
zveřejněna na webových stránkách Fondu (viz www.sfzp.cz sekce Národní programy).

Článek II

1. Podpora formou dotace
Finanční podpora na realizaci opatření se poskytuje formou dotace a může dosáhnout maximální
limit dotace v procentuálním vyjádření ze základu pro výpočet podpory uvedený v následující
tabulce.

 
Číslo
programu

 
Název programu

 
Typ
žadatele

 
Max. limit %dotace ze
základu pro výpočet
podpory

 
II.

 
Výkupy pozemků ve zvláště chráněných územích,
jejich ochranných pásmech a významných
krajinných prvcích

 
A

 
100

2. Změny podmínek
V případě, že dojde v průběhu realizace opatření s podporou Fondu do doby závěrečného
vyhodnocení a definitivního přiznání podpory ke změně platnosti obecně platných zákonů nebo
ke změně vlastnických vztahů, vyhrazuje si Fond právo přehodnotit přístup v jednotlivých
případech, příp. odstoupit od smlouvy na poskytnutí podpory.

3. Termíny realizace akce
Termín realizace akce v letech uvedený v Rozhodnutí je orientační a odpovídá stavu z doby
přípravy rozhodnutí. Závazné termíny realizace akce stanoví Fond ve smlouvě o poskytnutí
podpory, jejich případné prodloužení v dodatku ke smlouvě. Vychází přitom z návrhu příjemce
podpory a potřeby řádného splnění účelu poskytnutí podpory.

Příloha č. II.2

PROGRAM NA PODPORU VÝKUPŮ POZEMKŮ

ve zvláště chráněných územích, jejich ochranných pásmech a významných krajinných prvcích

Článek I

PŘEDMĚT PODPORY

Předmětem podpory jsou výkupy pozemků ve zvláště chráněných územích, jejich ochranných
pásmech a významných krajinných prvcích podle §61 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, v platném znění.

Článek II

specifikace Zásad pro poskytování finanční podpory

Finanční podpora na výkup pozemků podle Programu se poskytuje podle §61 zákona č.

EPIS

https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221789
https://www.novyepis.cz/clanek/73352#paragraphsGroup221789


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, Agentuře
ochrany přírody a krajiny České republiky, Správě Národního parku České Švýcarsko,
Správě Krkonošského národního parku, Správě Národního parku a Chráněné krajinné
oblasti Šumava a Správě Národního parku Podyjí.

Pokud jsou žadateli poskytnuty finanční prostředky ze státního rozpočtu v rámci vyhlášených
programů Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství, Ministerstva pro místní
rozvoj atd., nesmí podat žádost o poskytnutí podpory z Fondu na totéž opatření.

Kriteria pro výběr akcí k podpoře v rámci Programu jsou stanovena takto:

1) pozemky, jejichž výkup se realizuje přednostně:
v národních přírodních rezervacích,
v národních přírodních památkách,
v národních parcích.
2) ostatní vykupované pozemky:
v I. zónách chráněných krajinných oblastí,
v přírodních rezervacích,
v přírodních památkách,
v ochranných pásmech ZCHÚ,
jiné pozemky, pokud je jejich výkup nezbytně nutný k ochraně kriticky ohrožených druhů

živočichů nebo rostlin, k ochraně jeskyní nebo významných geomorfologických jevů.
Ve skupině 2) v kategoriích přírodní rezervace a přírodní památka se přednostně vykupují
pozemky s přihlédnutím k následujícím kritériím s tím, že se jednotlivá kritéria sčítají:

pozemky v evropsky významných lokalitách zařazených do Národního seznamu evropsky
významných lokalit schváleného nařízením vlády č. 132/2005 Sb. v platném znění,

pozemky na území vymezených ptačích oblastí (dle jednotlivých nařízení vlády),
v územích zařazených do seznamu mokřadů mezinárodního významu podle Ramsarské

úmluvy anebo mokřady, které jsou uvedené v publikaci CHYTIL J., HAKROVÁ P., HUDEC
K., HUSÁK Š., JANDOVÁ J., PELLANTOVÁ J. (eds.), 1999: Mokřady České republiky -
přehled vodních a mokřadních lokalit ČR. - Český ramsarský výbor, Mikulov.

Dále se v obou skupinách přihlíží k těmto kritériím:

pozemky vyžadující speciální péči pro zachování předmětu ochrany, kterou není schopen
stávající vlastník zajistit,

reprezentativnost a unikátnost území,
v územích jejichž existence je závislá na pravidelném nebo jednorázovém vkládání velkých

finančních prostředků z veřejných rozpočtů,
pozemky, kterými se vhodně doplňuje celistvost pozemků ve státním vlastnictví.

Výše uvedené priority a podmínky stanovené pro výkupy pozemků se použijí obdobně i pro
případ dražby. V takovém případě bude příslušná finanční částka zaplacena Fondem na účet
příslušné organizace nebo organizační složky státu, která vydraženou cenu zaplatila z vlastních
finančních zdrojů po příklepu.

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky a správy národních parků jsou povinny vést
evidenci všech vykoupených pozemků, ke kterým vykonávají právo hospodaření.

Článek III

Postup a potřebné doklady při předkládání žádosti o podporu, Uzavření smlouvy a závěrečném vyhodnocení akce

1. Žádost o poskytnutí podpory z Fondu podává žadatel na formuláři podle Pokynů pro
žadatele, které jsou zveřejněny na webu Fondu (viz www.sfzp.cz sekce Národní
programy).

2. Nezbytné doklady, které jsou požadovány od žadatele, jako příloha k žádosti o podporu z

EPIS

https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

Fondu jsou zveřejněny v Pokynech pro žadatele na webových stránkách Fondu (viz
www.sfzp.cz sekce Národní programy).

3. Způsob uvolnění finančních prostředků na krytí jednotlivých kupních smluv nebo jiných
nabývacích titulů:

finanční prostředky Fond uvolňuje na základě předložení kupní smlouvy, uzavřené
organizací, nebo jiného nabývacího titulu, po jejich vkladu do katastru nemovitostí, dle
mechanismu stanoveného rozhodnutím ministra životního prostředí,

kupní smlouvu, nebo jiný nabývací titul, po jejich vkladu do katastru nemovitostí,
předkládají ředitelé organizací řediteli odboru zvláštní územní ochrany přírody a krajiny
MŽP (odbor 620),

odsouhlasenou kupní smlouvu nebo jiný nabývací titul s žádostí o uvolnění potřebných
finančních prostředků adresovanou řediteli Fondu, zasílá dopisem ředitel odboru zvláštní
územní ochrany přírody a krajiny MŽP (odbor 620).

4. Nezbytné doklady, které jsou požadovány od žadatele pro závěrečné vyhodnocení akce
jako příloha k Formuláři závěrečného vyhodnocení akce (ZVA) jsou zveřejněny v
Pokynech pro příjemce na webových stránkách Fondu (viz www.sfzp.cz sekce Národní
programy).

Článek IV

ODBORNÝ POSUDEK

Odborný posudek, který pro opatření programu na podporu výkupu pozemků ve zvláště
chráněných územích, jejich ochranných pásmech a významných krajinných prvcích
zpracovává odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny MŽP, bude vycházet z osnovy
uvedené v Pokynech pro žadatele, které jsou zveřejněny na webu SFŽP ČR (viz www.sfzp.cz
sekce Národní programy).

Článek V

Závěrečná ustanovení

1. Výši a procento podpory navrhuje Fond podle zásad stanovených v Příloze II.1 s
přihlédnutím k odbornému posudku, zdrojům Fondu a finančním nákladům akce.

2. Fond je oprávněn na základě zjištění odborných orgánů ochrany přírody nebo na základě
výsledků vlastní kontrolní činnosti v průběhu realizace akce a po dobu 10 let od
schválení závěrečného vyhodnocení akce uplatnit postih vůči příjemci podpory při
nedodržení podmínek stanovených uzavřenou smlouvou o poskytnutí podpory.

3. Postih vůči jednotlivým žadatelům může mít formu odejmutí části nebo celé přiznané
podpory.

4. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Správa Národního parku České
Švýcarsko, Správa Krkonošského národního parku, Správa Národního parku a Chráněné
krajinné oblasti Šumava a Správa Národního parku Podyjí mohou mezi sebou měnit
příslušnost hospodaření k vykoupeným pozemkům. Vykoupené pozemky rovněž nelze
po dobu deseti let ode dne nabytí vlastnického práva k předmětným pozemkům Českou
republikou zcizit. Příslušná ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a
krajiny, ve znění pozdějších předpisů, tímto nejsou dotčena.

EPIS

https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz
https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz
https://objekty.epis.cz/files/www.sfzp.cz
https://www.novyepis.cz/clanek/73352

	paragraphsGroup448758
	paragraphsGroup448759
	paragraphsGroup448760
	paragraphsGroup448761

